
Krajský úřad, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem
odbor dopravy a silničního hospodářství

Ústí nad Labem, 22. 9. 2010

DopravnDopravníí obsluobslužžnost 2010nost 2010
seminsemináářř ÚÚstecksteckéého krajeho kraje

CCíílový provoznlový provozníí koncept regionkoncept regionáálnlníí dopravy dopravy 
na trati Litomna trati Litoměřěřice ice –– Lovosice Lovosice -- LounyLouny
Ing. Jakub Jeřábek – vedoucí oddělení dopravní obslužnosti
odbor dopravy a silničního hospodářství
Ing. Vít Janoš, Ph.D. – externí poradce Ústeckého kraje



Současný stav
Úsek Litoměřice – Louny součástí linky regionální dopravy Česká Lípa 
– Litoměřice hor.n. – Lovosice – Louny - Postoloprty

Na území Ústeckého kraje nabízen ve špičce pracovního dne 
interval 1 hodina

Návaznosti linky – přípoje:
v uzlu Lovosice (R vlaky Děčín – Praha, obousměrná vazba; 
autobusy Lovosice – Most) 
v žst. Libochovice (autobusy  Libochovice – Peruc)
na zast. Libochovice město (autobusy Roudnice n.L. –
Libochovice)
V uzlu Louny (obousměrná vazba s linkou Os vlaků Most –
Rakovník, Os vlaky Louny – Slaný)

Krajský úřad, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem
odbor dopravy a silničního hospodářství

Regionální doprava v Ústeckém kraji



Vedení linky v území v úseku Litoměřice - Louny

Krajský úřad, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem
odbor dopravy a silničního hospodářství



Současný stav
Nerovnoměrné zatížení jednotlivých úseků linky

velmi dobré přestupní vazby a nabídka 1-hodinového intervalu spojení vedou k 
vysokému přepravnímu výkonu v úseku Libochovice – Litoměřice - Úštěk
nízký přepravní výkon v úseku Libochovice – Louny 

velmi nízká cestovní rychlost
nevhodně situované zastávky (daleko od osídlení) Veltěže, Slavětín nad 
Ohří, Radonice nad Ohří s malou výměnou cestujících

Prvky infrastruktury omezují možnosti křižování na trati a spolu s nízkou 
traťovou rychlostí snižují atraktivitu spojení pro pravidelné cesty

Lovosice – Louny: 34 km – 1 hod 20 min
(systémová jízdní doba, tj. cestovní doba + přestupní doba na přípoje = 1 hod 30 min)

Krajský úřad, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem
odbor dopravy a silničního hospodářství

Regionální doprava v Ústeckém kraji



Současný stav
Omezení infrastrukturou:

traťová rychlost do 60 km/h
vysoký počet nezabezpečených přejezdů s omezením rychlosti až na 
10 km/h
Dlouhé intervaly křižování
(v žst. Litoměřice hor.n., Žalhostice, Libochovice interval křižování 3 
min, v žst. Koštice dokonce 5 min!)

Omezení vozovým parkem:
Nasazení motorových vozů řady 810

(810 v žst. Čížkovice, foto Jan Beránek)

Krajský úřad, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem
odbor dopravy a silničního hospodářství

Regionální doprava v Ústeckém kraji



Nutné vazby provozního konceptu
Návrh provozního konceptu v prostoru Louny – Lovosice –

Litoměřice je podvázán nutností
Zajištění krátkých přestupních vazeb v Lovosicích pro vazby:
Litoměřice → Ústí n.L. / Roudnice n.L. / Libochovice
Libochovice → Ústí n.L. / Roudnice n.L. / Litoměřice
což při předpokladu průjezdných vlaků v ose Ústí n.L. – Roudnice n.L. vede na potřebu 
dosažení úplné přípojové skupiny / taktového uzlu v Lovosicích

Zajištění krátkých přestupních vazeb v Lounech pro vazby:
Most → Libochovice / Peruc
Libochovice → Most / Louny město
což při předpokladu průjezdných vlaků v ose Most – Louny město - Rakovník vede na 
potřebu dosažení téměř úplné přípojové skupiny / taktového uzlu v Lounech

(„demontáž“ uvedených taktových uzlů na směrové vazby je sice teoreticky možná, nicméně by při 
požadavku krátkých přestupních vazeb vedla k nárůstu dopravního výkonu i vozidel)

Krajský úřad, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem
odbor dopravy a silničního hospodářství

Regionální doprava v Ústeckém kraji



Potenciál zlepšení
Zkrácení cestovních dob povede k získání cestujících mezi 

regionálními centry Louny – Lovosice – Litoměřice 

Systémovou jízdní dobu lze při zachování funkčnosti systému zkracovat 
vždy o polovinu doby nabízeného intervalu spojení

Dnešní systémovou jízdní dobu 90 min Lovosice – Louny je možno 
zkrátit na 

30 min – což by však odpovídalo stavbě nové trati…
60 min – což vyžaduje infrastrukturní úpravu na trati

Krajský úřad, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem
odbor dopravy a silničního hospodářství

Regionální doprava v Ústeckém kraji



Možnosti dosažení systémové jízdní doby 60 min 
Lovosice - Louny

ZkrZkráácenceníí jjíízdnzdníích dob je moch dob je možžnnéé realizovat souhrnem opatrealizovat souhrnem opatřřeneníí::

NasazenNasazeníí vozidel svozidel s vyvyššíšším výkonem m výkonem 
úúprava zabezpeprava zabezpeččovacovacíího zaho zařříízenzeníí (p(přřejezdy, intervaly kejezdy, intervaly křřiižžovováánníí, sou, souččasnasnéé
vjezdy, zmvjezdy, změěny zpny způůsobu ohlasobu ohlaššovováánníí na D3..)na D3..)
zvyzvyššovováánníí tratraťťovovéé rychlostirychlosti
prprůůjezdy mjezdy máálo vyulo využžíívaných zastvaných zastáávek vek –– kompletnkompletníí opuopuššttěěnníí jejich obsluhy, tj. bez jejich obsluhy, tj. bez 
nnááhrady (hrady (v v úúvahu pvahu přřipadajipadajíí zastzastáávky vky VeltVeltěžěžee, , SlavSlavěěttíínn nad Ohnad Ohřříí, , RadoniceRadonice nad nad 
OhOhřříí, Slatina pod , Slatina pod HazmburkemHazmburkem))

Krajský úřad, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem
odbor dopravy a silničního hospodářství

Regionální doprava v Ústeckém kraji



Možnosti dosažení systémové jízdní doby 60 min 
Lovosice - Louny

KonkrKonkréétntníí opatopatřřeneníí::
TeoretickTeoretickáá jjíízdnzdníí doba doba ččininíí pro motorový vpro motorový vůůz z řřady 810 na stady 810 na stáávajvajííccíí infrastruktuinfrastruktuřře e 
61 min 61 min (nasazen(nasazeníím trakm trakččnněě vhodnvhodněějjšíšího vozidla a prho vozidla a průůjezdem zastjezdem zastáávek lze tuto vek lze tuto 
hodnotu zkrhodnotu zkráátit)tit)
PPřři intervalu 60 min je vi intervalu 60 min je vššak nutno kak nutno křřiižžovat v ovat v ččasovasovéé polovinpoloviněě vzdvzdáálenostilenosti
Na Na „„vhodnvhodnéém mm mííststěě““ kkřřiižžovováánníí (odpov(odpovííddáá ppřřibliibližžnněě zastzast. . DubanyDubany) v) vššak chybak chybíí
momožžnost knost křřiižžovováánníí
KKřřiižžovováánníí je vhodnje vhodnéé realizovat v mrealizovat v mííststěě, kde je potenci, kde je potenciáál pro dall pro dalšíší provprováázzáánníí s s 
ostatnostatníími prvky systmi prvky systéému vemu veřřejnejnéé dopravy dopravy –– v nav naššem pem přříípadpaděě žžstst. Libochovice. Libochovice
→→ nutnost dosanutnost dosažženeníí systsystéémovmovéé jjíídzndzníí doby Libochovice doby Libochovice –– Louny 30 min Louny 30 min 
→→ nasazennasazeníí traktrakččnněě vhodnvhodněějjšíšího vozidlaho vozidla
→→ zvýzvýššeneníí tratraťťovovéé rychlosti arychlosti ažž na 80 km/h, zabezpena 80 km/h, zabezpeččeneníí ppřřejezdejezdůů

Krajský úřad, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem
odbor dopravy a silničního hospodářství

Regionální doprava v Ústeckém kraji



Dopad na uzel Louny
SystSystéémovmováá jjíízdnzdníí doba 30 min obsahuje mimo samotndoba 30 min obsahuje mimo samotnéé jjíízdnzdníí doby a pobytdoby a pobytůů v v 
nnáácestných zastcestných zastáávkvkáách i ch i ččáást doby na pst doby na přřestup v uzlu (pestup v uzlu (přříípadnpadněě technologicktechnologickéé
ččasy souvisejasy souvisejííccíí s s úúvravraťťovováánníímm, , čči stanii staniččnníími intervalymi intervaly……))
Uzlem Louny prochUzlem Louny procháázzíí linka Most linka Most –– Louny Louny –– RakovnRakovníík, kde je v k, kde je v úúseku Louny seku Louny 
Most rovnMost rovněžěž dosahovdosahováána systna systéémovmováá jjíízdnzdníí doba 30 min, a to v hodnotdoba 30 min, a to v hodnotěě 29 min29 min
Z hodnoty 29 min Most Z hodnoty 29 min Most –– Louny jasnLouny jasněě vyplývvyplýváá, , žže bue buďď musmusíí hodnota systhodnota systéémovmovéé
jjíízdnzdníí doby vdoby vššech ostatnech ostatníích linek (resp. ch linek (resp. úúseksekůů linek) smlinek) směřěřujujííccíích do tch do tééžže e 
ppřříípojovpojovéé skupiny v Lounech obsahovat vskupiny v Lounech obsahovat věěttšíší ččáást pst přřestupnestupníí doby v uzlu, doby v uzlu, 
anebo musanebo musíí zzáároveroveňň se zkrse zkráácenceníím jm jíízdnzdníí doby Libochovice doby Libochovice –– Louny dojLouny dojíít i ke t i ke 
zkrzkráácenceníí jjíízdnzdníí doby Louny doby Louny –– MostMost

Taktový uzel sloTaktový uzel složžený z provený z prováázzáánníí linek vstupujlinek vstupujííccíích do uzlu s hornch do uzlu s horníí hranichranicíí
systsystéémovmovéé jjíídzndzníí doby by byl nefunkdoby by byl nefunkččnníí –– cestujcestujííccíí by vby vššechny vlaky sice videchny vlaky sice viděěli, li, 
nicmnicméénněě by mezi nimi nestby mezi nimi nestííhali phali přřestupovatestupovat……..

Krajský úřad, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem
odbor dopravy a silničního hospodářství

Regionální doprava v Ústeckém kraji



Prověření délky jízdních dob na rychlostním profilu 
po obnově trati

Tachogram jTachogram jíízdy pro modernizovaný motorový vzdy pro modernizovaný motorový vůůz z řřady 814 ady 814 „„RegionovaRegionova““ , výrobce , výrobce ParsPars ŠŠumperkumperk

Krajský úřad, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem
odbor dopravy a silničního hospodářství

Regionální doprava v Ústeckém kraji



Prověření délky jízdních dob na rychlostním profilu 
po obnově trati

Tachogram jTachogram jíízdy pro nový motorový vzdy pro nový motorový vůůz z řřady ady RsRs--1a 1a „„RegioshuttleRegioshuttle““, výrobce , výrobce StadlerStadler

Krajský úřad, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem
odbor dopravy a silničního hospodářství

Regionální doprava v Ústeckém kraji



Vhodné vozidlo
Z výpoZ výpoččtu jtu jíízdnzdníích dob vyplývch dob vyplýváá, , žže na dane na danéém rychlostnm rychlostníím profilu nejsou trakm profilu nejsou trakččnníí
parametry vozu parametry vozu řřady 814 postaady 814 postaččujujííccíí k jeho dodrk jeho dodržženeníí a nena neníí tak motak možžno no 
systsystéémovou jmovou jíízdnzdníí dobu 30 min stihnoutdobu 30 min stihnout
Motorový vMotorový vůůz z RsRs--1a disponuje naopak takovými trak1a disponuje naopak takovými trakččnníími vlastnostmi, ktermi vlastnostmi, kteréé
danou podmdanou podmíínku systnku systéémovmovéé jjíízdnzdníí doby 30 min bez probldoby 30 min bez probléému splmu splňňujujíí
Vozidlo s horVozidlo s horšíšími trakmi trakččnníími vlastnostmi nemi vlastnostmi nežž RsRs--1a je mo1a je možžno nasadit pouze za no nasadit pouze za 
ppřředpokladu, edpokladu, žže dojde k pre dojde k průůjezdy njezdy něěkterkteréé (n(něěkterých) z uvedených zastkterých) z uvedených zastáávek s vek s 
nníízkou výmzkou výměěnou cestujnou cestujííccíích v ch v úúseku Libochovice seku Libochovice –– LounyLouny

Krajský úřad, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem
odbor dopravy a silničního hospodářství

Regionální doprava v Ústeckém kraji



Cílový provozní koncept Litoměřice – Lovosice –
Louny

při splnění podmínky systsystéémovmovéé jjíízdnzdníí doby 30 min v doby 30 min v úúseku Libochovice seku Libochovice ––
Louny:Louny:

v dnes fungujv dnes fungujííccíím systm systéému zmu zkrkracujemeacujeme jednjednuu hranhranuu provozovanprovozovanéé ssííttěě v v 
taktovtaktovéém m systsystéému mu o 30 mino 30 min
jeje--li dneli dneššnníí systsystéém provozovm provozováán v 60n v 60--min intervalu, je tak zmin intervalu, je tak zřřejmejméé, , žže bue buďď dojde k dojde k 
rozkladu rozkladu nněěkterých vazeb, anebo bude kterých vazeb, anebo bude ččáást st ppřříípojovýchpojových vazeb realizovvazeb realizováána v jinna v jinéé
ppřříípojovpojovéé skupinskupiněě, ne, nežž je tomu dosudje tomu dosud

Nový provoznNový provozníí koncept mkoncept máá tak dvtak dvěě alternativyalternativy

Krajský úřad, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem
odbor dopravy a silničního hospodářství

Regionální doprava v Ústeckém kraji



Cílový provozní koncept Litoměřice – Lovosice –
Louny

Alternativa 1

ZachovZachováánníí uzlu 00 v Lovosicuzlu 00 v Lovosicííchch
Lovosice 00 Lovosice 00 –– Libochovice 30 Libochovice 30 –– Louny 00Louny 00
dopadydopady::

→→ sousouččasnasnáá ppřříípojovpojováá skupina v Lounech je v minutu 30skupina v Lounech je v minutu 30
→→ ztrztrááta pta přříípojpojůů v v PostoloprtechPostoloprtech

řřeeššeneníí::
→→ otootoččeneníí linky Most linky Most –– RakovnRakovníík o 30 min k o 30 min (to by bez infrastrukturn(to by bez infrastrukturníích ch úúprav Louny prav Louny ––

RakovnRakovníík vedlo k prodlouk vedlo k prodloužženeníí cestovncestovníí doby z ddoby z důůvodu absence mvodu absence mííst kst křřiižžovováánníí))
→→ rozpad skupiny v Lounech rozpad skupiny v Lounech (zachovat sm(zachovat směěrovou vazbu Libochovice rovou vazbu Libochovice –– Most s delMost s delšíší

ppřřestupnestupníí dobou, Libochovice dobou, Libochovice –– RakovnRakovníík bez vazby)k bez vazby)
→→ otootoččeneníí linky linky ŽŽatec atec –– Most o 30 min Most o 30 min (v Most(v Mostěě novnověě vazba na Os vlaky mvazba na Os vlaky míísto R)sto R)
→→ rozdrozděělenleníí linky Litomlinky Litoměřěřice ice –– Postoloprty v LounechPostoloprty v Lounech

Krajský úřad, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem
odbor dopravy a silničního hospodářství

Regionální doprava v Ústeckém kraji



Cílový provozní koncept Litoměřice – Lovosice –
Louny

Alternativa 2

ZachovZachováánníí uzlu Lounyuzlu Louny
SmSměřěřovováánníí linky do uzlu 30 v Lovosiclinky do uzlu 30 v Lovosicííchch
Lovosice 30 Lovosice 30 –– Libochovice 00 Libochovice 00 –– Louny 30Louny 30

dopadydopady::
→→ prodlouprodloužženeníí cestovncestovníí doby z ndoby z náácestných zastcestných zastáávek trati 114 do Prahyvek trati 114 do Prahy
→→ linka smlinka směěrovrováána do uzlu 30 regionna do uzlu 30 regionáálnlníí dopravy v Lovosicdopravy v Lovosicííchch
→→ rozdrozděělenleníí linky linky ČČeskeskáá LLíípa pa –– Postoloprty na linky dvPostoloprty na linky dvěě ((ČČeskeskáá LLíípa pa –– Lovosice a Lovosice a 

LitomLitoměřěřice ice –– Postoloprty)Postoloprty)
→→ ztrztrááta vazeb (resp. Prodlouta vazeb (resp. Prodloužženeníí ppřřestupnestupníí doby) na vlaky ddoby) na vlaky dáálkovlkovéé dopravydopravy

Krajský úřad, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem
odbor dopravy a silničního hospodářství

Regionální doprava v Ústeckém kraji



Závěr

ObOběě alternativy provoznalternativy provozníího konceptu pho konceptu přřininášíáší novnovéé momožžnosti nosti řřeeššeneníí v regionv regionáálnlníí
dopravdopravěě
Bez ohledu na alternativu je spoleBez ohledu na alternativu je společčnnáá nutnost zkrnutnost zkráácenceníí systsystéémovmovéé jjíízdnzdníí doby v doby v 
úúseku Libochovice seku Libochovice –– Louny na 30 minLouny na 30 min
Obnova Obnova úúseku Libochovice seku Libochovice –– Louny pLouny přřispispěěje k celkovje k celkovéému zkrmu zkráácenceníí cestovncestovníích ch 
dob pro vdob pro vššechny cestujechny cestujííccíí v pravidelnv pravidelnéé denndenníí dojdojíížďžďce v ose Louny ce v ose Louny ––
Libochovice Libochovice –– Lovosice Lovosice –– LitomLitoměřěřice ice 
ZkrZkráácenceníí cestovncestovníí doby a zvýdoby a zvýššeneníí atraktivity pro cestujatraktivity pro cestujííccíí znamenznamenáá dlouhodobou dlouhodobou 
perspektivu pro traperspektivu pro traťť 114 Lovosice 114 Lovosice –– Postoloprty v dopravnPostoloprty v dopravníím systm systéému mu ÚÚstecksteckéého ho 
kraje kraje 

Krajský úřad, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem
odbor dopravy a silničního hospodářství

Regionální doprava v Ústeckém kraji


